

Møde i privatarkivudvalget, den 20.februar 2023

Referent:

Elisabeth Bauchy

Dato:

16-01-2023

Deltagere fra Rigsarkivet:

Kirsten Villadsen Kristmar
Jette Holmstrøm
Elisabeth Bauchy

Journalnummer:

23/01632

Side:

1/6

Eksterne deltagere:

Birgitte Thomsen (Sammenslutningen af Lokarkiver – SLA)
Jørgen Thomsen (Sammenslutningen af Lokalarkiver – SLA)
Caroline Nyvang (Det Kgl. Bibliotek – KB)
Ulla Kjær (Nationalmuseet – NATMUS)
Stine Marie Haarløv (Slots- og Kulturstyrelsen – SLKS)
Ulrich Flaskager Hansen (Arbejdermuseet – ABA)
Peter Damgaard (Organisationen af Danske Arkiver – ODA)

Deltagende gæster

Mikkel Thelle (Nationalmuseet)
Charlotte Voss (formand ODA)
Bente Jensen (Aalborg Stadsarkiv)

Fraværende:

Mette Hall-Andersen (RA)
Jesper Thomassen

Sted:

Kalvebod Brygge 34, mødelokale Mary



1. Fælles frokost i kantinen forud for mødet

2. Velkommen v/Kisten Villadsen Kristmar

3. Status på implementering af privatarkivstrategien. Kirsten Villadsen Kristmar indleder.

- a) Status for arbejdet med det fælles projekt om dokumentation af klimadebatten.

Caroline Nyvang (KB) indledte, og Jette Holmstrøm (RA) og Bente Jensen (Aalborg Stadsarkiv) præsenterede derefter de overordnede linjer for organiseringen af Klimadebatprojektet.

Caroline Nyvang (KB);

Den første workshop for arbejdet med Klimadebatprojektet er forløbet succesfuldt, og skrivegruppen er pt. i gang med de indledende møder. Scopet for projektet drøftes fortsat, da miljø og klima er flettet tæt ind i hinanden.'

Jette Holmstrøm (RA) og Bente Jensen (Aalborg Stadsarkiv) præsenterede projektets faser;

Klimadebatprojektet starter med et formodningsprojekt, hvor cases afprøves i virkeligheden. Dette skal skabe ejerskab i miljøerne. Klimadebatprojektet vil følge en klassisk projektopbygning, så der vil ligeledes blive nedsat referencegruppe og styregruppe. Der er pt. dialog med tre fonde, og alle er positive ift. at modtage ansøgninger (pitch). Forankring i organisationerne er noget af det, der vil blive kigget nøje på. Man håber på at kunne ansætte en projektleder i begyndelsen af 2024. Videre forløb vil blive drøftet i den styregruppe, som projektgruppen har foreslået nedsat.

Efterfølgende bordrunde;

Ulrich Flaskager Hansen (ABA); Vi må ikke glemme den juridiske udfordring – alle institutioner, der ikke er underlagt arkivloven, har udfordringer med at indsamle data til dette projekt.

Caroline Nyvang (KB); Vi besluttede sidst, at det juridiske ikke skulle tages op i dette projekt. Vi skal selvfølgelig kigge på, hvem





der har hjemmel til hvad. Ift. Netarkivet har vi lavet en model med, at arkiver kan indstille materiale til KB.

Sidenummer:
3/6

Bente Jensen (Aalborg Stadsarkiv); Det her er en unik mulighed for at lave samtidsdokumentation nedefra.

Birgitte Thomsen (SLA); Projektet vil afdække kernen af problematikken med at indsamle data for private arkiver. Det er en god ting, at det bliver afdækket.

Ulrich Flaskager Hansen (ABA); Projektet bør være en anledning til også at oplyse om de juridiske udfordringer, der er for privatarkiver ved indsamling af arkivalier/data – jf. pilotprojektet.

Jørgen Thomsen (SLA); Projektet vil belyse det naturligt, når samarbejdet mellem institutionerne skal igangsættes. SLA havde dertil et spørgsmål til projektets referencegruppe, da det fremstod uklart, hvordan en ikke- dansksproget referencegruppe ville have kompetencerne til at kvalitetstjekke de danske dokumenter?

Bente Jensen (Aalborg Stadsarkiv); Ingen forudsætning for at kunne dansk er nødvendig som referencegruppe. Både KB og Aalborg Stadsarkiv har god erfaring med at arbejde med udenlandske referencegrupper.

Stine Haarløv (SLKS); Slots – og Kulturstyrelsen foreslog, at man måske bør undersøge Museernes Grønne Akademi ifm. projektet.

Bente Jensen (Aalborg Stadsarkiv); Takkede for tippet, som man vil vi undersøge videre.

Kirsten Villadsen Kristmar (RA); Konkluderede at det er positivt, at der nu foreligger en organisering, at der er nedsat en styregruppe og plan for Klimadebatprojektet. Privatarkivudvalget vil fremadrettet ikke skulle tage beslutninger i forhold til projektet, men vil løbende blive orienteret om fremdriften i det.

b. Status på pilotprojektet med Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH). Ulrich Flaskager Hansen (ABA) indledte.

Ulrich Flaskager Hansen (ABA); Orienterede om, at projektet, trods tekniske udfordringer og forsinkelser ved udarbejdelse af arkiveringsversionen kører godt og at vi høster gode erfaringer til det



fremtidige arbejde indenfor området. Det bliver interessant at se, hvorledes Kulturministeriet vil forholde sig til en §47-ansøgning.

Sidenummer:
4/6

Caroline Nyvang (KB); Hvem er adgangsgiver til arkivalierne?

Ulrich Flaskager Hansen (ABA); Det er RA

Peter Damgaard (ODA); Glæder sig til at læse rapporten, da det er meget centralt for Privatarxivudvalgets arbejde. Det endelige (ideelle) slutmål må være, at privat – og lokalarkiverne ender med at kunne være dataansvarlige.

Ulrich Flaskager Hansen (ABA); Hensigten er, at vi skal kunne ligge inde med og behandle data, ellers kan vi ikke drive arkiv i fremtiden. Der er flere forhold, der er interessant i pilotprojektet, herunder hvorledes udformningen af løsningsmodellens adgangssagsbehandlingen i sidste ende komme til at se ud.

Kirsten Villadsen Kristmar (RA); Kvitterede for en interessant dialog. Inden for nuværende arkivlovs rammer behøvede brugerne egentlig ikke at vide, at FHs data befinder sig i RA. Kirsten kunne dertil oplyse, at RA arbejder på nyt tilgængeliggørelsessystem.

Caroline Nyvang (KB); Spurgte ind til tidsperspektivet for projektets afslutning

Ulrich Flaskager Hansen (ABA); Projektet afsluttes til sommer, hvorpå Arbejdermuseet vil sende en §47- ansøgning til Kulturministeriet.

Peter Damgaard (ODA); Status er også vigtigt ift., at ABA selv skal kunne bestemme, hvad de vil bevare.

Birgitte Thomsen (SLA); Supplerede ABAs pointe med at sige, at SLA også kigger på paragraf 47-udnyttelse, men vurderer ikke, at det er realistisk at løse problemstillingen den vej. SLA ønsker arkivloven revideret, da den pt. er et kæmpe benspænd for frivilligheden.

Ulrich Flaskager Hansen (ABA); Projektet handler også om at synliggøre problematikken (i den virkelighed vi er i nu).

Kirsten Villadsen Kristmar (RA); Tak for orienteringen, det bliver spændende at høre, hvad status er næste gang.



4. Status bordet rundt.

Sidenummer:
5/6

Caroline Nyvang (KB); Det Kgl. Bibliotek er i fuld gang med af magasinudflytningen, og man er i gang med at planlægge anden fase og dertil gentænke ekspeditionen, hvor adgang til visse arkivalier giver udfordringer ifm. udflytningen til Vinge. Dertil arbejder KB fortsat med tilgængeliggørelse af data. KB arbejder på at afklare, hvordan man kan stille digitalt privatarkivmateriale til rådighed på læsesal. På privatarkivområdet kører KB på lavblus pga. udflytningen, der er planlagt til at vare til 2024.

Kirsten Villadsen Kristmar (RA); Det er en relevant problemstilling. Mange arkiver er udfordrede af, hvordan lovgivningen tolkes ift. tilgængeliggørelse af data. Det kunne være et punkt til mødet næste gang.

Peter Damgaard (ODA); ODA har de samme drøftelser som KB ift., hvad der er muligt ift. persondata. De har dertil undret sig over vejledningen fra Datatilsynet. ODA arbejder dertil fortsat med retro-transskribering (transcribus).

Stine Haarløv (SLKS); På grund af ny minister sker der en del på det politiske område, bl.a. igangsættelsen af en ny museumsreform.

Ministeren har indkaldt til et længere møde med museumslederne mandag den 28.februar, hvor mulige ændringer skal drøftes.

Der fulgte en kort drøftelse af en revideret Museumslov ift. de arkiver, der ofte befinder sig på museerne.

Ulla Kjær (NATMUS); Nationalmuseet har tidligere haft besøg af 70 arkitektstuderende, der har besøgt arkiverne. Besøget var så stor en succes, at arkitektskolen nu er kommet tilbage med 70 nye studerende, som skal undersøge tegningerne for Prinsens Palæ. Ellers er udflytningen til Vinge i fuld gang.

Ulrich Flaskager Hansen (ABA); Arbejdermuseet undersøger mulighederne på at etablere en web-arkiveringsløsning - inspireret af vores søsterarkiv i Tyskland, Friedrich-Ebert- Stiftung. Projektet skal blandt andet ses som en følge af den meget vanskelige adgang der er til Netarkivet.

Birgitte Thomsen (SLA); SLA har netop udarbejdet en ny ansøgning om tilskud, da de står i en situation, hvor de mangler midler til drift. Aktiv indtræden i debatten om arkivlovsrevisionen er derfor noget, man må udskyde på nuværende tidspunkt.





Kirsten Villadsen Kristmar (RA); RA er i dialog med Datatilsynet med henblik på at få afklaret nogle af de spørgsmål, den nye vejledning har rejst. Dialogen har dog ligget fhv. stille pga. valget.

På arkivaliesiden har RA overtaget Kvindehistorisk Samling (arkivalier i både papir, lyd og levende billeder), som er ved at blive digitaliseret. Dertil har RA modtaget private arkiver fra bl.a. Copenhagen Fur, Ritt Bjerregaard, Uffe Elleman Jensen og Kirkens Korshær.

5. Eventuelt

RA vender tilbage med forslag til dato for næste møde.

